
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 02 de janeiro de 2014  -  Nº 4526 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  889/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar o servidor municipal HUMBERTO MATOS 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 242/2013,  

18/11/2013

MAN LATIN 

AMERICA 

INDUSTRIA E 

COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS 

LTDA

 Aquisição de veículos de transporte 

escolar diário de alunos da educação 

básica das redes públicas de ensino nos 

Estados, Distrito Federal e Municípios, 

e demais entidades autorizadas a 

aderir ao programa de acordo com 

a legislação específica vigente, para 

atender ao Programa Caminho da 

Escola do Ministério da Educação.

1 - 28.543/2013

Nº 243/2013,  

18/11/2013

MERCEDES 

– BENZ DO 

BRASIL LTDA

 Aquisição de veículos de transporte 

escolar diário de estudantes da 

educação básica das redes públicas de 

ensino nos Estados, Distrito Federal 

e Municípios, e demais entidades 

autorizadas a aderir ao programa de 

acordo com a legislação específica 

vigente, para atender ao Programa 

Caminho da Escola do Ministério da 

Educação.

1 - 28.549/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 206/2013.
COMODANTE: JONES MARCOS GOMES DE SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 206/2013, 
firmado em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 
130 kg de Mel e 437 Molhos de Serralha, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jones Marcos 
Gomes de Souza – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.358/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 207/2013.
COMODANTE: ADRIANO SILVA DE SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 207/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 1.500 kg 
de Banana Prata e 1.732 kg de Inhame, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4526 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Adriano Silva 
de Souza – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.346/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 208/2013.
COMODANTE: ANAILTO LIMA MONTEIRO.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 208/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.774 kg 
de Batata Doce e 3.000 Molhos de Tempero Verde, como parte 
do Projeto "Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Anailto Lima 
Monteiro – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.347/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 209/2013.
COMODANTE: DALTON DE SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 209/2013, 
firmado em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 
1.455 kg de Laranja e 535 kg de Palmito, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Dalton de 
Souza – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.350/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 210/2013.
COMODANTE: ROSANA MOULIN PERMANHANE.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 210/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 712 kg 
de Açúcar Mascavo, como parte do Projeto "Compra Direta da 
Agricultura Familiar Quilombola", Convênio nº 001/2012, firmado 
com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação 
de qualidade para as pessoas assistidas pelas instituições da rede 
sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Rosana Moulin 
Permanhane – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.367/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 211/2013.
COMODANTE: LENI BARBOSA VENTURA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4526 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 211/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 1.400 kg de 
Abobora Madura e 1.625 kg de Batata Doce, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Leni Barbosa 
Ventura – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.362/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 212/2013.
COMODANTE: JOACY FERREIRA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 212/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.042 kg 
de Banana Prata e 1.200 kg de Mandioca, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Joacy Ferreira 
– Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.356/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 213/2013.
COMODANTE: ERALDO PERMANHANE.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 213/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 3.400 Molhos 
de Alface e 1.774 kg de Banana da Terra, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial.
PRAZO: Até 05/05/2014.

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Eraldo 
Permanhane – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.352/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 214/2013.
COMODANTE: CRISLANE TOSTA MATIAS.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 214/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 3.579 
Molhos de Taioba e 2.000 Molhos de Tempero Verde, como parte 
do Projeto "Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Crislane Tosta 
Matias – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.349/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 215/2013.
COMODANTE: ROMILDO DE SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 215/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 1.882 kg de 
Banana da Terra e 2.000 kg de Mandioca, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Romildo de 
Souza – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.366/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4526 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 217/2013.
COMODANTE: CARMELITA LUIZ TOSTA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 217/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.000 
Molhos de Couve e 3.670 kg de Mandioca, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Carmelita Luiz 
Tosta – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.348/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 218/2013.
COMODANTE: PAULO SERGIO DE SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 218/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.445 
Molhos de Alface e 3.000 kg de Laranja, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Paulo Sergio 
de Souza – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.365/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 220/2013.
COMODANTE: LEONARDO MARCELINO VENTURA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 220/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 414 kg de 
Pão Caseiro, como parte do Projeto "Compra Direta da Agricultura 
Familiar Quilombola", Convênio nº 001/2012, firmado com a 
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos – 
SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Leonardo 
Marcelino Ventura – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.363/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 221/2013.
COMODANTE: LACI PERMANHANI JUNIOR.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 221/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 3.003 
Molhos de Chicoria e 919 Dúzias de Ovos, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Laci 
Permanhani Junior – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.361/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 222/2013.
COMODANTE: EDIEL VENTURA ADAO.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 222/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.221 kg de 
Banana Prata e 2.000 Molhos de Couve, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4526 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Ediel Ventura 
Adao – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.351/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 223/2013.
COMODANTE: JOSE VEREDIANO.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 223/2013, 
firmado em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 
579 kg de Doce Caseiro, como parte do Projeto "Compra Direta 
da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio nº 001/2012, 
firmado com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação 
de qualidade para as pessoas assistidas pelas instituições da rede 
sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jose Verediano 
– Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.359/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 224/2013.
COMODANTE: EUCIRLANDES SOUZA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 224/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 1.140 
Dúzias de Ovos e 1.000 Molhos de Taioba, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Eucirlandes 
Souza – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.353/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 225/2013.
COMODANTE: JULIANA PACHECO VENTURA.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 225/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 180.50 kg 
de Doce Caseiro e 374 kg de Peixe Natura (Tilapia), como parte 
do Projeto "Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial.
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Juliana 
Pacheco Ventura – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.360/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 226/2013.
COMODANTE: GERUZIA BARBOZA ROQUE.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 226/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.207 kg de 
Abobora Madura e 1.800 Molhos de Tempero Verde, como parte 
do Projeto "Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Geruzia 
Barboza Roque – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.355/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 227/2013.
COMODANTE: ELIAS VEREDIANO ROQUE.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4526 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 227/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 2.042 kg 
de Banana Prata e 1.200 kg de Mandioca, como parte do Projeto 
"Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", Convênio 
nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a melhoria do 
acesso à alimentação de qualidade para as pessoas assistidas pelas 
instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Elias Verediano 
Roque – Contratado. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.357/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 228/2013.
COMODANTE: MARIA DIOLINDA ALVES.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 228/2013, firmado 
em 19/09/2013, para dar continuidade a Aquisição de 1.570 kg 
de Abobora Madura e 2.265 kg de Abobrinha Verde, como parte 
do Projeto "Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola", 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial. 
PRAZO: Até 05/05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Maria Diolinda 
Alves – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.364/2013.

.
S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARALISAÇÃO OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras informa que 
conforme solicitação da Empresa CONTRATADA, devido ao alto 
índice pluviométrico neste período, pois este tipo de obra, com 
movimentação de terra, necessita de três dias de sol para reiniciar 
os serviços para cada dia de chuva, encontra-se paralisada desde o 
dia 09/12/2013 por tempo indeterminado, a obra de Pavimentação 
Asfáltica e Infraestrutura dos Bairros Nossa Senhora Aparecida 
e Alto Independência, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 006/2012, executada pela CONSTRUTORA ROMA 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PARALISAÇÃO OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras informa que 
conforme solicitação da Empresa CONTRATADA, em virtude das 
chuvas constantes, tornando impraticável a execução dos serviços 
no local, encontra-se paralisada desde o dia 03/12/2013, por tempo 
indeterminado a obra de Ampliação da Unidade Básica de Saúde 
da Família de Córrego dos Monos, Rua Projetada, nº 01, Cacho-
eiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 194/2013, execu-
tada pela ART DECO CONSTRUTORA & INCORPORADORA 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 
010/2013

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
retificação da Tomada de Preços nº. 010/2013, cujo objeto 
consiste na Obra de Drenagem e Pavimentação de diversas ruas 
dos Bairros Alto União e Monte Belo – Cachoeiro de Itapemirim, 
passando a abertura para o dia 20/01/2014 às 10:00 horas.O Edital 
completo e retificação à disposição na Sede da Coordenadoria 
Executiva de Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30/12/2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 

I PA C I

PORTARIA Nº. 537/2013

DISPõE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

BEATRICE BAZONI 
FIÓRIO

Professor PEB 
B IV V B 10 C SEME 7 dias 17/12/2013 44006/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4526 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FERNANDO INÁCIO 
DA SILVA

Carpinteiro IV 
A 07 B SEMO 30 dias 19/12/2013 44039/2013

JANAINA MOURO 
NOÉ

Auditor Fiscal 
Sanitário VII 

A 13 B
SEMUS 13 dias 18/12/2013 43504/2013

JEAN MISSE
Agente de 

Trânsito VI A 
11 F

SEMDEF 4 dias 17/12/2013 44017/2013

LUCIANA SOARES 
DE CASTRO

Enfermeira VII 
A 13 B SEMUS 15 dias 17/12/2013 43456/2013

MARIA LúCIA 
COELHO LIMA

Professor PEB 
B IV V B 10 G SEME 12 dias 12/12/2013 43082/2013

THIAGO DA SILVA 
NEVES

Agente de 
Biblioteca 

Escolar IV B 
08 B

SEME 15 dias 13/12/2013 42763/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de dezembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

A G E R S A

Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos e 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES

EXTRATO DE DOAÇÃO
Republicação por incorreção

ESPÉCIE: TERMO DE DOAÇÃO nº. 001/2013
DOADORA: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
DONATÁRIA: ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA “Dr. PEDRO NOLASCO TEIXEIRA REZENDE”.
OBJETO: Doação de 01 TV LED 32” e 03 Tablets
VALOR : R$ 1.909,00 (Hum mil novecentos e nove reais)
Dotação Orçamentária: 33903000000- Material de Consumo
449052170000 – Equipamento de Áudio, Vídeo e Foto
Prazo de Entrega: 19/12/2013
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos de Oliveira Silva e Suzana Maria 
das Neves.
PROCESSO: 1174388

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4526 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


